
実験力学ワークショップ２０２６開催案内 

 

主 催 日本実験力学会 

開催日 2026 年 6 月 26 日(金)～27 日(土)  

会 場 シーガイア・フォレスト・コテージ 

 〒880-8545 

宮崎県宮崎市山崎町浜山 

TEL: 0985-21-1111 

 https://seagaia.co.jp/hotel/forest-cottages/ 

 

趣 旨 

本ワークショップでは，実験力学に関連する研究・技術

について講演を行い，その後，十分な討論時間を設けて活

発な議論を行うことを目的としております．発表者には，

研究・技術の現状説明および問題提起を行っていただき，

その後，参加者全員で議論を深めます．問題点や工夫，失

敗例，成功例なども含め，率直な情報共有をいただければ

幸いです．なお，企業等からご参加の方で公開が難しい内

容がある場合には，講演予稿原稿の提出は必須ではなく，

口頭発表のみでも差し支えありません．本テーマに関心を

お持ちの皆様の多数のご参加をお待ち申し上げます． 

 

特別講演 

6 月 26 日（金）に，宮崎大学 工学教育研究部の河村 隆

介 教授に特別講演を賜る予定です． 

 

講演題目：圧電振動発電ハーベスタのモデリングと設計最

適化について（仮題） 

 

本講演では，圧電振動発電ハーベスタの基礎理論から実

用化に向けたモデリング手法，ならびに性能向上のための

設計最適化についてご紹介いただく予定です． 

 

講演募集 

実験力学分野全般に関わるテーマについて，幅広く講演

を募集いたします．講演申込をされていない方による当日

の飛び入り発表も歓迎いたします．講演と併せて技術実演

を行っていただける方も募集しております． 

 

講演時間：1 件あたり 20 分程度（発表 10 分，質疑応答 10

分） 

 

原稿執筆：原稿提出は任意です．提出される場合は，A4 判

2～6 ページとします．執筆にあたっては「日本実験力学会 

講演論文の書き方」をご参照ください（http://jsem.jp/event/ 

jsemproc/index.html）． 

 

原稿提出期限：2026 年 5 月 29 日（金）必着 

 

原稿提出方法：下記問い合わせ先の E-mail 宛に PDF ファ

イルをお送りください． 

 

参加募集 

参加者は原則として会場宿泊施設をご利用いただきます．

相部屋（定員 8 名）が基本となりますので，あらかじめご

了承ください．女性参加者には別室をご用意いたします． 

 

懇親会 

6 月 26 日（金）夜に開催予定です．  

 

参加登録費・懇親会費・宿泊費 

参加登録費（正会員）  10,000 円 

（学生会員）   8,000 円 

（非会員・一般） 15,000 円 

（非会員・学生）    10,000 円 

懇親会費     5,000 円 

宿泊費（6 月 26 日宿泊分）   9,000 円 

 

※当日受付にてお支払いください． 

 

講演・参加申込締切 

2026 年 5 月 15 日（金）  

 

講演・参加申込フォーム 

https://forms.gle/JDLfUqtYhpWPgZC1A 

（学会ホームページ https://jsem.jp/ からもアクセス可能で

す） 

 

最新情報 

学会ホームページ（https://jsem.jp/）をご確認ください．  

 

問い合わせ先 

〒860-8555 熊本県熊本市中央区黒髪 2-39-1 

熊本大学 工学部 機械数理工学科 

森田 康之 

TEL: 096-342-3777 

E-mail: ymorita@kumamoto-u.ac.jp 

 

 


